- Cópia do Parecer Técnico 0°18 da Comissão de Acompanhamento e FIscalização 'dó , . 

Convênio nO 03/2009, aprovando a prestação de contas do Funbio referente à eXecução 

do convênio no período de 01/08/20 12 at~ 31/08/2012. 
, . 

-Cópia da Solicitação de Reembolso '0°018/2012, emitida pelo Funbio, no valor de , 

R$81.646,56 (oitenta e um mil, seiscentos e quarenta e seis. reais e cinquenta e seis 

centavos), aprovada pelos membros da Comissão, a ser debitada das seguintes contas: . 

o COMPERJ (TCCA 03/2010): R$32.658,62 (trinta e dois mil, seiscentos e 

cinquenta e oito reais e sessenta e dois centavos). 

o CSA (TCCA 11/2007): R$26.943 ,38 (vinte e seis mil, novecentos e quarenta e 

três reais e trinta e oito centavos). 

o PORTO DO AÇU - LLX (TCCA 12/2009): R$12.246,98 (doze mil ,duzentos e 

quarenta e seis reais e noventa e oito centavos). 

5) GROTA FUNDA (TCCA 0812010): R$9.7.97,58 (nove mil setecentos e 

noventa e sete reais ~ cinquenta e oito centavos) . 
. ' 

Atenciosamente, 

. ) 

Jlma. Sra. 
ROSA LEMOS DE SÁ 
Secretária-Geral do FUNBIO 
Rua Voluntários da Pátria, 286, So,andar, Botafogo

[...]

-do Ambiente FUNBIO 

Nome: Fundo Brasileiro para a Biodiversidade . 
Endereço:·Rua.. Vo luntários da Pátria , 286 - 5° andar,- Rio de Ja·neiro - RJ - 22 .270-014 
CNPJ : 03537443/0001 -04 Inscrição Estadual : Isento 

Solicitação de Reembolso nO 018/2012 

Valor: R$ 81.646 ,56 (Oitenta- e um mil , seiscentos e quarenta e seis reais e ,cinqüenta e seis 
centavos), 

Solicitação de r,eembolso da importância acima referente a reposição de custos operacionais para 
execução dos Recursos da Compensação Ambiental - Mecanismo par.a Conservação da 
Biodiversidade do Estado do Rio de Jémeiro - FMA

[...]

INEA R$2.053.294,83 (dois milhões, cinquenta e três mil, duzentos e no.venta e 
quatro reais e oitenta e três centavos) conforme relatório "Demonstrativo de 
pagamentos de Regularizações Fundiárias" à fI. 2451 . 

e. 'A planilha de custos da prestação de contas do ' período (fI. 2340)' perfaz o valor 
.total de R$81 .646,'56 (oitenta e um mil seiscentos e quarenta e seis reais e 
cinquenta e seis centavos). Nesta, verifica-se uma redução de 14% na média 
mensal em relação ao período anterior Uulho de 2012), devido a 'não so.licitação 

f. 
de apoio técnico ao INEA (consultores ad hoc) para elaboração de projetos. 
Para melhoI compre~nsão das atividades realizadas pelo' COfl\1énente, e 'contra­

[...]

estimativa de exec,:,ção de recursos . nos próximos 3 semestres (vide item c 
acima). 

h. Os custos extras de hospedagem de servidor virtual, correio, taxi e cartório, estão 
detalhados nas notas fiscais e demais documentos às fls. 2341 a 2383. 

I 

2. No período foram depositadqs R$14.030.649,92 (quatorze milhões, trinta mil, seiscentos e 
quarenta e nove,reais e noventa e dois centavos) no Instrumento Financeiro de Compensação 
Ambiental, ' provenientes de ' 11 Termos de Compromisso de Compensação Ambiental (TCCA) 
com desembolsos no período, de um total' de 38 TCCAs sendo gerenciados pelo Convenente,